como o açúcar é notificado na lista de ingredientes dos alimentos industrializados no Brasil. A 

partir da análise de 4.539 rótulos de alimentos, 70% (setenta por cento) destes apresentaram 

açúcar ou ingredientes passiveis de contê-lo e ainda, foram encontradas 262 (duzentas e 

sessenta e duas) formas diferentes de nomeá-los.  

5.4. RESPONSABILIZAÇÃO POR PUBLICIDADE ENGANOSA 

A publicidade ilícita, ou a caracterização de uma infração menos gravosa aos 

deveres decorrentes da atividade publicitária, geram ao fornecedor a obrigação de indenizar os